Goiás é um Estado situado na região Centro Oeste do Brasil composto por 246 

municípios com uma população de 7.113.540 habitantes, área territorial de 340.242 km² de 

acordo com o IBGE20. Os dados divulgados no sitio oficial do Inep nesta segunda quinzena de 

fevereiro de 2023 apresenta que o Estado possui 1.438.877 (Um milhão quatrocentos e trinta e 

oito mil oitocentos e setenta e sete) alunos distribuídos na Educação Básica em 2022.  Trata se 

de números significantes em relação ao financiamento educacional que é gerado pelo Valor 

Aluno Ano (VAAR) pela Resolução Nº 01 de julho de 2022 da Comissão Intergovernamental 

de Financiamento para a Educação Básica de Qualidade do Ministério da Educação (MEC) que

[...]

outras áreas do conhecimento (Administração, Economia, Serviço Social, Ciências da 

Computação, Direito, Enfermagem e Geografia, sendo 14 Teses e 43 Dissertações). É 

interessante à leitura dos dados nos revela que na educação há poucas pesquisas sobre a 

temática, o que é confirmado no sitio da CAPES ao depararmos com 907056 (novecentos e sete 

mil e cinquenta e seis) pesquisas publicadas com o filtro A Nova Gestão Pública sem recorte 

temporal e em todas as áreas do conhecimento. Ao filtrar com o recorte temporal a partir de 

2015 para todas as áreas do conhecimento este número caí para 38855 (trinta e oito mil, 

oitocentos e cinquenta e cinco) pesquisas de dissertações e 1797 (hum mil setecentos e noventa 

e sete) pesquisas de teses. 

Refinando os filtros para a Grande área do conhecimento em Ciências Sociais Aplicadas 

o número caí para 1532 (hum mil quinhentos e trinta e dois) pesquisas com a temática NGP e 

nas Ciências Humanas o número é de 7435 (sete mil quatrocentos e trinta e cinco) pesquisas. 

Afunilando para o filtro Área do Conhecimento Educação temos 560 (quinhentos e sessenta) 

pesquisas e na Área de Concentração Educação, temos 304 (trezentos e quatro) pesquisas na 

temática. Finalizamos com o filtro Administração de Unidades Educativas e encontramos 12 

4

57

Pesquisas sobre a Nova Gestão Pública na 
BDTD

Educação 9,8%

Outras áreas do conhecimento
90,2%

(doze) pesquisas entre Teses e Dissertações.